
QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 7

iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1422/12 DE 07/08/2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012;
Considerando o Memo nº. 699/11 – CIAM - MARABÁ;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 569/2011 – ASJUR;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa, 
Processo de nº. 056/12, Sindicância nº. 048/12, com fundamento 
no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos 
documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-RJU, 
os servidores; LIGIA MARIA DA CUNHA BARBOSA, matrícula nº. 
3198570/1, Assistente Social; ANDREA DO SOCORRO DA SILVA 
BARBOSA, matrícula nº. 80845134/1, Agente Administrativo e 
MARIA LÚCIA FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 3192210/1, 
Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência do Primeiro procederão às investigações:
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419901

PORTARIA: 0571/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CAS-
ICOARACI, para ser entregue a seus familiares.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 377163 
de 07/08/2012 0- Mem 258/2012- CAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32406141/ROSA DE FATIMA LOBATO FRANCO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 
09/08/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419940

PORTARIA: 0572/2012
Objetivo: Realizar procedimentos referentes a sindicâncias no 
Centro de Internação de Adolescente masculino - CIAM MARABÁ
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 376241/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451341/ANDRÉA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA (Agente 
Administrativo) / 12.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
25/08/2012
31985701/LIGIA MARIA DA CUNHA BARBOSA (Assistente Social) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 25/08/2012
31922101/MARIA LUCIA CASTRO DE SOUZA (Agente 
Administrativo) / 12.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
25/08/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419581

PORTARIA: 995/12
Objetivo: Conduzir veículo tipo caminhão baú GMC 7.110 de 
placas JFP-4244, no transporte de artesanato para a I Feira de 
Artesanato do Pará, a ser realizado no período de 04.08.2012 a 
12.08.2012 no centro de convenções HANGAR
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194570/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419594

PORTARIA: 998/12
Objetivo: Promover o artesanato paraense
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARIA LUCILENE ROQUE DE SOUSA (Colaborador Eventual) / 
10.5 diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 13/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419894
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2012

 A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
por intermédio de seu Pregoeiro Sr. Anderson Clayton Aires 
Ribeiro, COMUNICA a todos os interessados que a Licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2012, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL 
E PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA DO PLANO 
TERRITORIAL DE QUALIFICAÇÃO – PLANTEQ/2012-MTE, 
que a data da Sessão de Abertura da Licitação marcada para o 
dia 10 de agosto de 2012 às 09h, foi ADIADA para o dia 22 
de agosto de 2012 as 09h, no mesmo local anteriormente 
designado por motivo de mudanças no Edital.
 O Edital Retifi cado estará disponível para consulta e 
retirada de cópia a partir do dia 09 de agosto de 2012, 
no sitio www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.
gov.br.
Belém, 08 de agosto de 2012.
Anderson Clayton Aires Ribeiro
Pregoeiro-SETER

SOBRESTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420024

PORTARIA Nº 1007/12 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo de Sindicância Administrativa nº 
2012/55827 – SETER;
Considerando a solicitação da Presidente da Comissão, formulada 
através do Requerimento S/N, protocolo 2012/295854;
Considerando a manifestação do Gabinete em folha de despacho 
(Fls.127).
RESOLVE:DETERMINAR o sobrestamento do Processo de 
Sindicância nº 2012/55827, instaurado através da Portaria nº 
418/12 – SETER de 25/04/2012 e prorrogado através da Portaria 
nº 903/12 – SETER de 18/07/2012, fi cando interrompido o 
andamento do prazo de conclusão da Sindicância, a contar de 
20/06/2012, até que sejam atendidas as diligências solicitadas 
pela Comissão Processante, cujo não cumprimento das mesmas 
impede o andamento dos trabalhos de apuração dos fatos 
relatados no referido Processo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
agosto de 2012.

DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419754
 OBJETO: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a contratação 
de empresa especializada em lavagem e passagem hospitalar de 
roupas utilizadas em serviços de saúde, nos termos e condições 
constantes no Anexo I - Termo de ReferênciaSESSÃO PÚBLICA: 
24/08/2012 às 10h00min, horário de Brasília, no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. 
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.
br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 08/08/2012. Setor de Licitações do 
TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419755
 OBJETO: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a contratação de 
empresa especializada em lavagem e passagem hospitalar de roupas 
utilizadas em serviços de saúde, nos termos e condições constantes 
no Anexo I - Termo de ReferênciaSESSÃO PÚBLICA: 24/08/2012 
às 10h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.
comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: 
www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-
32053206 fax 91-32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
08/08/2012. Setor de Licitações do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 043/TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420016
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS E DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, conforme detalhamento constante no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 
22/08/2012 às 10h00min, horário de Brasília, no endereço 

eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. 
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.
br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053184 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 08/08/2012. Setor de Licitações do 
TJPA.

EXTRATO CONTRATO Nº 058/2012/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420057

Extrato Contrato nº 058/2012/TJPA//Partes: TJPA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará//
Objeto e fi nalidade do Contrato: disponibilização, a título gratuito, 
do uso de uma sala nas dependências do Fórum da Comarca de 
Abaetetuba-PA para instalação de uma base avançada do Centro 
de Recuperação Regional de Abaetetuba//Vigência: 36 meses, 
a contar da data de sua assinatura//Valor: sem valor//Data da 
assinatura: 02/08/2012//Responsável pela assinatura: Antônio 
Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração do TJ/PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419765

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/07/2012
Valor: 6,769.80
Vigência: 15/07/2012 a 14/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Contrato: 2011-008
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MM RIBEIRO & CIA LTDA ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 152
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132418622
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420042

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 14 de agosto de 
2012, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 680012009-00
Responsável : Carlos Marió de Brito Kató
Origem : Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará
Assunto : Prestação de Contas de Governo e Prestação
de Contas de Gestão – exercício de 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processos nºs 1180022006-00 (200702027-00)
Responsável : Adécio Piran
Origem : Câmara Municipal de Novo Progresso
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
03) Processos nºs 960022004-00 (200500470-00)
Responsável : João Batista Soares de Oliveira
Origem : Câmara Municipal de Ourilândia do Norte
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
04) Processos nºs 160022009-00 (201002153-00 e 
201119116-00)
Responsável : Cesar Augusto Assad
Origem : Câmara Municipal de Bonito
Assunto : Prestação de Contas de 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
05) Processos nºs 660022008-00 (200902062-00 e 
201113741-00)
Responsável : Gimino Miranda de Vasconcelos
Origem : Câmara Municipal de Salvaterra
Assunto : Prestação de Contas de 2008
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
06) Processo nº 0840021999-00
Responsável : Charles Simões Mousinho
Origem : Câmara Municipal de Tucuruí
Assunto : Prestação de Contas de 1999
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
07) Processo nº 684002009-00
Responsáveis: José Maria Pereira Tinoco (período de 01.01
a 03.11.2009) e Mário Ademir Ferreira França
(período de 04.11 a 31.12.2009)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Santa Izabel do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
08) Processo nº 684182009-00
Responsável : Ricardo Luiz Amaral dos Santos
Origem : Fundo Municipal de Meio Ambiente de Santa
Izabel do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
09) Processo nº 684012009-00
Responsáveis: Telma Maria Ferreira Barros (período de
01.01 a 28.07.2009) e Carla Marie de Brito
Kato (período de 29.07 a 31.12.2009)


